
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
IT Bachelet - IPSIA Galilei 

GRAVINA IN PUGLIA 
Via V. Bachelet s.n., Tel e fax 0803264276 - 080326 6068 

e-mail bais013002@istruzione.it PEC: bais013002@pec .istruzione.it www.iissgravina.it 
C.F. 91053010723  

 
Prot. 742/13                                                 Gravina in Puglia, 18/01/2020 
 
CUP: E85J18000700006 
 
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali (ESPERTI) da impiegare nella 
realizzazione del Progetto “COMPETENZE DI BASE” (Codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-58) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 
recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 
soglia comunitaria; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 
 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, cosi 
come modificato dall’art. 25 del Dlgs 56/2017”; 
 



VISTO l’Avviso MIUR prot. n. 04396 del 09-03-2018–Avviso pubblico per la realizzazione di progetti di 
potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
 Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.1 e Azione 10.2.2   
 
VISTA la delibera N. P4 del 15/11/2019 del Collegio dei Docenti e la delibera N. P7 Verbale n. 7 del 
19/12/2019 del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014 
– 2020; 
 
VISTA la candidatura presentata da questo IISS in data 25/5/2018 e acquisita a protocollo n 13090  
del 29/05/2018  
 
VISTA la Nota MIUR AOODGEFID prot. n. 18425 del 5 giugno 2019, con la quale l’Autorità di 
Gestione ha reso note le graduatorie dei progetti pervenuti e valutati ammissibili; 
 
VISTA la Lettera MIUR - Prot. AOODGEFID-22747 Roma, 01/07/2019 con la quale viene autorizzato il 
Progetto di questo istituto “competenze di base” (codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-58:) e che 
costituisce la formale autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i termini di inizio dell’ammissibilità 
della spesa; 
 
VISTA la Delibera n.P6 .del Consiglio d’Istituto del 14/02/2018 con la quale è stata deliberata 
l’approvazione dei criteri e griglie per la selezione di esperti e tutor interni/esterni, figure aggiuntive e 
figure professionali specializzate; 
 
VISTA la necessità di individuare esperti inerenti le tematiche oggetto dei corsi integrati; 
 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 
 
DI AVVIARE una procedura di selezione per titoli comparativi, per il reclutamento di ESPERTI 
INTERNI da impiegarsi nei seguenti moduli del progetto “COMPETENZE DI BASE” (Codice 10.2.2A-
FSEPON-PU-2019-58: 
 

TITOLO MODULO  TITOLI PER L’AMMISSIONE 
ALLA 
SELEZIONE 

N. 
ORE 

N. Esperti 
richiesti 

N. 
DESTINATARI  

Il debate: l’arte del 
dialogo che rende 
protagonisti 

 Laurea in Discipline letterarie 

 Laurea in Discipline Umanistiche 

 Esperienze di didattica 
laboratoriale 
. Comprovate esperienze 
informatiche 

60 2 
(In caso di una 
sola disponibilità 
si procederà, 
all’assegnazione 
del totale delle 
ore ad un solo 
esperto) 

24 (due o più 

squadre composte 

da multipli di 12 

alunni) 

Educazione logico-
matematica 

 Laurea in matematica e fisica/     
Ingegneria 

 Competenze in Excel e 
Geogebra 

 Comprovate esperienze 
informatiche 

30 1 
 

24 



Il territorio dell'Alta 
Murgia, un tesoro da 
riscoprire 

 Laurea in Scienze/ chimica/ 

biologia/agraria/farmacia 

 Comprovata esperienza di 
didattica laboratoriale  

 Comprovate esperienze 
informatiche 

60 2 
(In caso di una 
sola disponibilità 
si procederà, 
all’assegnazione 
del totale delle 
ore ad un solo 
esperto) 

24 

Potenziamento di 
chimica e biologia 

 Laurea in Scienze/ chimica/ 

biologia/agraria/farmacia 

 Comprovata esperienza di 
didattica laboratoriale  

 Comprovate esperienze 
informatiche 

30 1 24 

English Language 
Laboratory 

 Laurea per l’accesso alla classe 
di concorso A-24 “Lingue e culture 
straniere negli istituti di istruzione 
secondaria di II grado (Inglese)” 

 Madrelingua (priorità) 

 Comprovate esperienze  
informatiche 

60 1 24 

 
Art. 2 Compiti dell’Esperto 
 
L’Esperto dovrà elaborare un piano di lavoro da cui risultino i contenuti, le modalità, i tempi e gli 
strumenti che garantiranno la effettiva realizzazione del processo formativo. 
L’Esperto deve collaborare con il Tutor, figura aggiuntiva dove prevista, il Supporto Organizzativo e 
valutatore, deve essere in possesso delle conoscenze, competenze ed esperienze specifiche richieste 
dai singoli moduli. 
L’esperto: 
- predispone, in collaborazione con il Tutor, una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 
competenze da acquisire; 
- inserisce i dati di propria competenza relativi all’attività svolta nel Modulo, il calendario, le prove di 
verifica e i materiali prodotti nel sistema GPU; 
partecipa alle riunioni programmate dall’Istituzione scolastica in merito alla realizzazione del modulo e 
tale attività rientra nel suo incarico. 
 
Art. 3 Importo 
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 70,00 (settanta/00) 
euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta. 
Il compenso sarà erogato, per le ore effettivamente svolte, dopo la chiusura del modulo sulla 
piattaforma GPU. Le attività oggetto del presente bando si svolgeranno in orario pomeridiano. 
 
Art. 4 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche 
esse debitamente firmate) e da un documento di identità in corso di validità, devono pervenire entro le 
ore 12,00 del giorno 27/01/2020 mediante consegna diretta a protocollo o a mezzo PEC all’indirizzo 
bais013002@pec.istruzione.it 



Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda 
di autovalutazione allegato B. 
L’istanza di partecipazione dovrà riportare la dicitura “Domanda di partecipazione alla selezione di 
Esperti Progetto “competenze di base” (Codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-58) – PON “Programma 
Operativo Nazionale  “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”. 
 
Art. 5 Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione:  
 Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
 Curriculum Vitae non  in formato europeo 
 Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
 Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
 Documento di identità scaduto o illeggibile 
 Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 
 Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 
 
Art. 6 Partecipazione 
Ogni facente istanza può concorrere per una o più figure professionali presentando una istanza di 
partecipazione per ognuna delle figure professionali a cui si richiede di partecipare. Le griglie di 
valutazione devono essere compilate una per ogni figura professionale a cui si chiede di concorrere. Il 
curriculum e il documento di identità possono anche essere unici. 
 
Art. 7 Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, che si avvarrà del lavoro di un’apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 
valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
A parità di punteggio la scelta verrà effettuata in base a colloquio motivazionale con il Dirigente 
scolastico. In caso di ulteriore parità la precedenza verrà data al candidato più giovane.  
 
Art. 8 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile 
del Procedimento il Dirigente Scolastico Antonella SARPI. 
 
 
                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Antonella SARPI 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  sensi 

dell’art. 3, comma 2, D.lvo 39/93) 

 

 


